

باسمه تعالی

قرآن مجید از هر گونه تحریفی محفوظ است^۱

تاریخ قرآن مجید از روز نزول تا امروز کاملاً روشن است، پیوسته سور و آیات قرآنی وارد زبان مسلمانان بوده و دست بدست می‌گشته است.

و همه میدانیم که قرآنی که در دست ما است همان قرآن است که چهارده قرن پیش به پیغمبر اکرم (ص) تدریجاً نازل شده است.

با این وصف نباید قرآن مجید در اعتبار و ثبوت واقعیت خود نیازمند تاریخ باشد اگر چه تاریخش روشن هم هست زیرا کتابی که مدعی است که کلام خدا است و در این دعوی بمتن خودش استدلال میکند و بمقام تحدی بر آمده همه انس و جن را از آوردن مثل خود عاجز میداند، دیگر نمیشود در اثبات اینکه کلام خدا است و تحریف و تغییری بآن عارض نشده و چنانکه بود میباید نیاز بدلیلی یا شاهی غیر از خودش پیدا کند یا در ثبوت اعتبار بتصدیق و تأیید شخصی یا مقامی پناهنده شود.

آری روشن‌ترین برهان بر اینکه قرآنی که امروزه در دست ما است همان قرآن است که به پیغمبر اکرم (ص) نازل شده و هیچگونه تغییر و تحریفی بر نداشته همین است که اوصاف و امتیازاتی که قرآن مجید برای خود بیان نموده هنوز هم باقی است و چنانکه بوده هست.

قرآن مجید میگوید: من کتاب نور و هدایتم و بشر را بسوی حق و حقیقت راهنمایی میکنم.

میگوید: من کتابی هستم که بیان کننده دو چیزم و هر چه بشر در زندگی خود نیازمند آنست و فطرت انسان با آن سازگار است روشن میسازم.

میگوید: من سخن خدا هستم و اگر بگوئید کلام غیر خدا است، انس و جن جمع شوند و چنین کلامی بیاورند یا از شخصی مانند پیغمبر اکرم (ص) که درس نخوانده و خط یاد نگرفته و در مثل محیط جاهلیت در حال یتیمی و نبودن مربی نشو و نما یافته است چنین کتابی بیاورند یا در این کتاب مانند هر سخنی که بشر میگوید اختلاف و تفاوتی در اسلوبش یا در معارف و احکامی که بیان نموده پیدا کنند.

این اوصاف و امتیازات در قرآن مجید بحال خود باقی است اما راجع برهنمائی که قرآن مجید بسوی حق و حقیقت میکند همین قرآن حاضری که در دست رس ما است با بیان شیوا و رسای خود یکدوره جهان بینی کامل را که مطابق دقیق‌ترین براهین عقلی است و تکیه گاه مهمترین زندگی سعادت‌مندان بشر میباید، روشن میسازد و با کمال خیر اندیشی و عاقبت بینی مردم را بسوی ایمان بآن دعوت می‌کند.

۱. مطالب این مقاله از کتاب قرآن در اسلام علامه طباطبائی، انتشارات دارالکتب الاسلامیه، چاپ دوم، سال ۱۳۵۳ش، صفحات ۱۹۶-۲۰۳ می باشد.

و اما راجع ببيان همه نیازمندیهای زندگی انسان قرآن مجید با واقع بینی خود توحید خدای جهان را اساس اصلی خود قرار داده همه معارف اعتقادی را از آن نتیجه میگیرد و در این مرحله از کوچکترین نکته‌ای فرو گذاری و غفلت نکرده است.

پس از آن اخلاق فاضله انسانی را از این جمله نتیجه گرفته بروشن ساختن آنها میپردازد.

پس از آن بمرحله اعمال و افعال فردی و اجتماعی انسان پرداخته طبق آنچه فطرت و آفرینش انسان نشان میدهد کلیات وظائف انسانی را بیان میکند و جزئیات و خصوصیات آنها را بسنت پیغمبر اکرم احاله میدهد.

و از مجموع کتاب و سنت دین وسیع اسلام با آن وسعت حیرت انگیز خودش بدست میآید دینی که بهمه دقائق و جهات فردی و اجتماعی زندگی انسان برای همه و برای همیشه رسیدگی نموده حکم مثبت صادر میکند بی اینکه کمترین تضاد و تدافعی در میان اجزاء و مواد آن پیش آید.

دینی که تنها تصور فهرست مسائل آن از عهده نیرو- مندترین حقوق دانان جهان در تمام مدت زندگانش بیرون است.

و اما اعجاز قرآن مجید در بیان خود، اگر چه اسلوب خارق عادت قرآن از سنخ لهجه عرب دوران فصاحت و بلاغت امت عرب میباشد که در تاریخ زبانها قطعه مشعشی است که اختصاص بعرب داشته و این لهجه در دوره فتوحات اسلامی که در قرن اول هجری بود در اثر آمیزش زبان عرب با زبان- های بیگانه سپری شده و اکنون لهجه تخاطب عربی مانند سایر زبانها از لهجه شیوای آنروز دور و بیگانه است.

ولی قرآن مجید تنها با اسلوب لفظ خود تحدی نمیکند بلکه با جهات معنوی خود نیز مانند جهات لفظی تحدی و دعوی اعجاز مینماید.

با اینحال کسانی که آشنائی بزبان عربی دارند و در نظم و نثر این زبان تتبعی کرده‌اند هرگز نمیتوانند تردید کنند که لهجه قرآن لهجه شیوا و شیرینی است که درک انسان را از زیبایی خود مبهوت و زبان را از وصف آن الکن و زبون میسازد نه شعر است و نه نثر بلکه اسلوبی و رای هر دو که

جذبه و کششی مافوق شعر و سلاست و روانی مافوق نثر را دارد، آیه‌ای از قرآن یا جمله‌ای از آن در میان خطبه‌ای از خطب بلغا، و فصحای گذشته یا از نویسندگان توانای امروز که یافت میشود مانند چراغی است که در شبستان تاریکی قرار گرفته و آنرا تحت شعاع خود قرار میدهد.

از راه جهات معنوی غیر لفظی نیز اعجاز قرآن کماکان باقی است، سازمان وسیع معارف اعتقادی و اخلاقی و قوانین عملی فردی و اجتماعی اسلام که اصول و کلیات آن در قرآن مجید است تنظیم غیر قابل خدشه و تضاد و تناقض- ناپذیر آن از عهده بشر بیرون است و خاصه بدست کسی که در شرائطی همانند شرائط زندگی پیغمبر اکرم (ص) قرار گرفته باشد.

و هم نزول کتابی که مانند قرآن یکنواخت و متشابه- الاجزاء باشد و در ظرف بیست و سه سال در زمینه اوضاع و شرایطی در کمال اختلاف در حال آسودگی و رفاهیت و سختی و ترس و ناامنی، در حال جنگ و سلم، در حال خلوت و تنهایی و میان جماعت و ازدحام مردم، در حال سفر و در حضر سوره سوره و آیه آیه بدون هیچگونه اختلاف نازل شود محال است.

و خلاصه همه اوصافی که قرآن پیغمبر اکرم (ص) داشته همین قرآن دارد پس هیچگونه تغییر و تحریفی به- قرآن مجید راه نیافته است.

علاوه خدای متعال خود از مصونیت قرآن خبر داده است چنانکه میفرماید: «إِنَّا نَحْنُ نَزَّلْنَا الذِّكْرَ وَإِنَّا لَهُ لَحَافِظُونَ» سوره حجر آیه ۹. (ترجمه: تحقیقا ما خودمان این ذکر و یاد آوری،- قرآن- را نازل کردیم و تحقیقا ما نگهدار آن خواهیم بود).

و میفرماید: «وَإِنَّهُ لَكِتَابٌ عَزِيزٌ لَا يَأْتِيهِ الْبَاطِلُ مِنْ بَيْنِ يَدَيْهِ وَلَا مِنْ خَلْفِهِ تَنْزِيلٌ مِنْ حَكِيمٍ حَمِيدٍ» سوره حم سجده آیه ۴۲. (ترجمه: تحقیقا این ذکر و یاد آوری کتابی است که هیچ گزندی را بخود راه نمیدهد، باطلی و پوچی بآن راه پیدا نمیکند نه از پیش و نه از پس، از خدای حکیم و ستوده تدریجا نازل شده).

بمقتضای این آیات قرآن مجید و مخصوصا ازین جهت که یادآوری خدا و راه نمای معارف حقه میباشد با مصونیت خدائی مصون و از گزند پیش آمدهای تباه کننده در پناه خدای نگهدار میباشد.

و در اثر همان وعده الهی است (آیه حفظ قرآن) که قرآن مجید تا کنون که چهارده قرن از نزولش میگذرد با وجود صدها و هزارها میلیون دشمن مصون و محفوظ مانده و تنها کتاب آسمانی است که روزگاری دراز با مصونیت در میان بشر گذرانیده است.